

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos operadores de pontos de carregamento da rede de mobilidade elétrica (RC Operadores de pontos de carregamento para a mobilidade elétrica - Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacto, destinados a crianças e jovens (RC Espaços de Jogo e Recreio – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (RC Detentores de Animais Perigosos – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos operadores de aeronaves civis não tripuladas (Responsabilidade Civil Operadores de Aeronaves Não Tripuladas – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (Marés e Marinheiros – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos desportistas que utilizem embarcações de recreio em competições desportivas (Marés e Marinheiros – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil pelos danos causados por instalações de gás em empreendimentos turísticos (RC Instalações de gás – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos revisores oficiais de contas (RC ROC – Condições Gerais e Condições Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil das sociedades de revisores oficiais de contas (RC ROC – Condições Gerais e Condições Especiais);

- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (Condições Gerais – Seguro de Responsabilidade Civil Animação Turística);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol (Condições Gerais – Seguro de

Responsabilidade Civil das Entidades Responsáveis por Equipamentos Desportivos);

- Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacte, destinados a crianças e jovens (Condições Gerais – Seguro de Responsabilidade Civil de Espaço de Jogo e Recreio);
- Zurich Insurance PLC – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil das agências de viagens e turismo (Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Planicare – Companhia de Seguros, S.A.
 - atuário responsável;
- Âmbitorelevo – SGPS, S.A.
 - atuário responsável;

3. Outros

- Emissão do certificado de qualificação profissional para o exercício de funções como atuária responsável nos ramos Não Vida de Hinarii Pichevin;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
307070214	MANUEL LUIS MARCELINO CARDOSO	Não Vida	02/11/2023
322574453	DANIEL RUBEN CASTRO SILVA	Não Vida	16/11/2023

4. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação às autoridades de supervisão de Bélgica, Alemanha, França, Itália, Espanha, Países Baixos, Suécia, Noruega e Finlândia, da intenção da DEVERE & PARTNERS PORTUGAL, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, no ramo Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços.